1

许财购〔2016〕3 号

许昌市财政局

关于进一步规范市直行政事业单位

政府采购操作执行有关问题的通知

各县（市、区）财政局，城乡一体化示范区、东城区、经济

技术开发区财政局，市直各部门、各单位：

为进一步规范市直行政事业单位政府采购行为，强化采

购人政府采购主体责任，确保采购人科学采购、廉洁采购、

透明采购。根据《政府采购法》、《政府采购法实施条例》、

《许昌市 2016-2017 年政府采购集中采购目录及限额标准》

等规定，现就采购人政府采购操作执行有关问题通知如下：

2

一、建立本单位的政府采购内部控制制度。对政府采购

执行的全部流程进行梳理，加强风险识别和分析，综合运用

不相容岗位分离、授权控制、流程控制、信息系统控制的方

法，建立单位内部采购归口管理、重大采购事项内部会商、

专家咨询等内控机制，提升内控管理水平。

二、成立单位政府采购领导小组，下设询价小组，询价

小组由办公室（财务）、业务科室、监察室等方面人员组成，

负责政府采购限额标准以下较大金额项目的询价，具体金额

标准由单位集体研究确定。

三、严格按照年度政府采购预算实施采购。凡未编入年

度部门采购预算的采购项目，原则上不予受理采购事宜，特

殊情况须经有关部门批准并调整采购预算后，方可实施采

购。上级下达和市本级安排的专项资金应及时追加采购预

算。

四、限额标准以上的政府采购项目必须按照审批的采购

方式进入招投标程序，凡未经审批而擅自自行采购的，一律

不再补办采购手续。严禁化整为零，规避政府采购，一经发

现，将按照有关规定严肃查处。

五、认真落实各项政府采购制度。除法定情形外应该采

购本国货物、工程和服务，确需采购进口产品时，应按照国

家相关规定办理审批手续。优先采购节能、环保产品，凡涉

及强制类产品的，必须在财政部、发改委发布的“节能产品

3

政府采购清单”所列产品范围内进行。贯彻落实保护中小企

业的政府采购政策。

六、政府采购工程项目按照建设工程项目有关规定执

行，采用招标方式的，适用《中华人民共和国招标投标法》，

财政部门不再审批政府采购方式，采购单位应按照发改部门

立项文件确定的招标方式，持财政部门资金证明文件，直接

按照相关法规规定进入公共资源交易中心招投标。政府采购

工程项目合同签署后，应将合同报送同级政府采购监管部门

备案。限额以上、公开招标标准以下的政府采购工程项目，

应纳入政府采购程序。

七、强化政府采购主体责任。采购人应承担采购需求制

定、履约情况验收、内控机制建设、政策功能落实、采购信

息公开等五个方面的法律主体责任。

八、政府集中采购目录中属于协议供货和定点采购的品

目，执行协议供货和定点采购相关规定。预算 10 万元以下

的按照协议供货、定点采购规定的审批流程办理，10 万元以

上（含 10 万元）的按照审批的采购方式进入招投标程序。

九、市财政局定期对采购单位政府采购内控制度建设情

况及政府采购制度和操作执行情况进行监督检查。

2016 年 3 月 31 日

信息公开选项：主动公开

抄送：

许昌市财政局办公室 2016 年 3 月 31 日印发